
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя школа № 9»  

 

ПРИКАЗ 

 

04.09.2023                                    №    357/1   – ОД 

г. Красноуфимск 

 

Об утверждении порядка проведения мероприятий по  

осуществлению проверок общественного контроля  

за питанием обучающихся в 2023-2024 учебном году 

  

На основании ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов» от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ  и ст. 37 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 

20.12.2012 г. № 273-ФЗ в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения 

качества пищевых продуктов; Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора 

Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г.; Регионального стандарта оказания услуг по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на 

территории Свердловской области  (методические рекомендации, 2021г.), Положения об 

общественной комиссии по осуществлению контроля питания обучающихся в МАОУ СШ № 9, 

Положения «О порядке доступа законных представителей обучающихся в помещение для приема 

пищи МАОУ  СШ № 9», Положения о бракеражной комиссии МАОУ СШ № 9, Программы по 

осуществлению контроля  за качеством питания обучающихся в 2023-2024 учебном году, в целях 

улучшения работы по организации горячего питания обучающихся в школьной столовой в 2023-2024 

учебном году 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий по осуществлению проверок общественного 

контроля за питанием обучающихся в 2023-2024 учебном году в следующем составе:  

Здание № 1 (г. Красноуфимск, ул. Р. Горбуновой, 13) 

Ронкин А.Д., директор - председатель комиссии. 

Члены комиссии:  

- Подсухина О.В. -  председатель школьного родительского комитета, член комиссии;  

-  Сабурова О.В.  - член школьного родительского комитета, член комиссии;  

- Мигранова А.З. - член школьного родительского комитета, член комиссии;  

-  Антипина Е.Н. – родитель, член комиссии; 

-  Танаева М.В. фельдшер, член комиссии (в ее отсутствие - Старцева Т.Г., мед. сестра); 

-  Гордеева О.П. – социальный педагог, член комиссии;                

-  Новикова Е.В, технолог ХЭС МО Управление образованием ГО Красноуфимск; 

-  Батыкова Т. Н., председатель профкома - член комиссии; 

- Шишкина Елизавета, обучающаяся 10 класса - член комиссии. 

 

Здание № 2 (г. Красноуфимск, ул. Селекционная, 22) 

Ронкин А.Д., директор - председатель комиссии 

Члены комиссии:  

- Пастухова Е.Р. -  член школьного родительского комитета, член комиссии;  

-  Черепанова И.Н.  - член школьного родительского комитета, член комиссии;  

-  Худякова Ю.В. - член школьного родительского комитета, член комиссии; 

-  Рябухина О.В.. – родитель, член комиссии; 

-  Танаева М.В. фельдшер, член комиссии (в ее отсутствие – Саркеева А.В., мед. сестра); 

-  Останина Л.Г. –педагог, член комиссии;                

-  Новикова Е.В, технолог ХЭС МО Управление образованием ГО Красноуфимск; 

-  Батыкова Т. Н., председатель профкома - член комиссии; 

- Домрачева Анастасия, обучающаяся 7-Г класса - член комиссии. 



      2. Утвердить План работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания в 2022-

2023 учебном году (Приложение 1).  

3. Утвердить Программу по осуществлению контроля за качеством питания обучающихся в 

2022-2023 учебном году (Приложение 2).  

4. Результаты контроля обсуждать на совещаниях, делать сообщения на общешкольных и 

классных родительских собраниях, на официальном сайте школы.  

5. Организация общественного контроля может осуществляться в форме анкетирования 

родителей и детей и участии в работе общешкольной комиссии с заполнением формы 

оценочного листа. 

6. Итоги мероприятий по осуществлению проверок общественного контроля за питанием 

обучающихся в МАОУ СШ № 9 доводить до сведения родительской общественности в рамках 

общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через официальные 

ресурсы, в режиме онлайн общения.  

7. Комиссии проводить мероприятия по осуществлению проверок общественного контроля за 

питанием обучающихся в МАОУ СШ № 9 не реже одного раза в четверть.  

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на социального педагога Гордееву О.П. 

 

 

Директор ____________________ А.Д. Ронкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1   

 

ПЛАН 

работы комиссия по контролю за организацией  

питания обучающихся  в 2023-2024 учебном  году 
  

№  Мероприятие  Срок  Ответственный  

1.  Контроль    соблюдения  графика  работы  

столовой  

Один раз в 

четверть  

Члены комиссии  

2.  
Контроль  соблюдения  графика питания 

обучающихся  

Один раз в 

четверть  

Члены комиссии  

3.  Проведение контрольных проверок 

соответствия приготовленных блюд 

утвержденному меню,  качества и норм выдачи 

Один раз в 

четверть  

Члены комиссии  

4.  Организация просветительской работы среди 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам здорового 

питания  

В течение 

учебного года  

Члены комиссии 

5.  Проверка санитарно-технического содержания 

обеденного зала, обеденной мебели, столовой 

посуды  

Один раз в 

четверть  

Члены комиссии  

6.  Социологическое исследование среди 

обучающихся и родителей с целью выяснения 

вкусовых предпочтений детей, 

удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд, вкусовые предпочтения 

детей, удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд, 

удовлетворенности организацией питания, 

условия соблюдения правил личной гигиены 

обучающихся  

Один раз в год 

(март-апрель)  

Члены комиссии 

7.  
Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях, 

круглых столах, по вопросам качества питания  

По плану 

работы школы  

Члены комиссии  

8.  Проверка  эстетического  оформления 

 зала столовой  
2 раза в год 

  

Члены комиссии  

9. Проверка исправности технологического 

оборудования пищеблока. 

В течение 

учебного года  

Члены комиссии 

 
 
 
 

  

  

  

    

  

 

 

 

 

  

  

  
 



Приложение 2   

ПРОГРАММА 

по осуществлению контроля за качеством питания обучющихся  

на 2023-2024 учебный год            

 

Пояснительная записка. 

 

          Для того, чтобы вырастить здорового ребенка, необходимо создать условия для его 

полноценного воспитания и развития. Одним из основных факторов, определяющих состояние 

здоровья ребенка, его физическое и умственное развитие, является качественное питание. 

          Общими принципами рационального сбалансированного питания школьного возраста являются: 

1. Адекватная энергетическая ценность рационов, соответствующая энергозатратам детей. 

2. Сбалансированность рациона по всем заменимым и незаменимым пищевым факторам, включая 

белки и аминокислоты, пищевые жиры и жирные кислоты, витамины, минеральные соли и 

микроэлементы. 

3. Максимальное разнообразие рациона, являющееся основным условием обеспечения его 

сбалансированности. 

4. Оптимальный режим питания. 

5. Адекватная  технологическая и кулинарная обработка продуктов и блюд, обеспечивающая их 

высокие вкусовые достоинства и сохранность исходной пищевой ценности. 

6. Учет индивидуальных особенностей детей (в том числе непереносимость ими отдельных продуктов 

и блюд). 

7. Обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания, включая соблюдение всех 

санитарных требований к состоянию пищеблока, их транспортировке, хранению, приготовлению и 

раздаче блюд. 

         С целью осуществления общественного контроля организации и качества питания обучающихся 

при школе создана Комиссия по контролю за организацией и качеством питания обучающихся.  

 

1. Входной контроль качества и безопасности поступающего на пищеблоки продовольственного 

сырья и пищевых продуктов 

№ 

п/п 

Объект контроля Периодичность 

контроля 

Ответственный 

исполнитель 

Учетно-

отчетная 

документация 

1.1. Документация ООО «КОП» При заключении 

контракта 1 раз в 

год 

Директор школы Контракт с ООО 

«КОП» 

1.2. Сопроводительная 

документация на пищевые 

продукты 

Каждой 

поступающей 

партии 

Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Товарно-

транспортные 

накладные. 

Журнал 

бракеража сырой 

продукции) 

1.3. Условия транспортировки Каждой 

поступающей 

партии 

Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Акт (при 

выявлении 

нарушений 

условий 

транспортировки) 

 

2. Контроль качества и безопасности выпускаемой готовой продукции 

№ 

п/п 

Объект контроля Периодичность 

контроля 

Ответственный 

исполнитель 

Учетно-

отчетная 

документация 

2.1. Соответствие объема 

вырабатываемой продукции 

ассртиментному перечню и 

производственным 

мощностям пищеблока 

Ежемесячно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Ассортиментный 

перечень 

продукции 



2.2. Качество готовой продукции Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Журнал 

бракеража 

готовой 

продукции 

2.3. Суточная проба Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Журнал 

бракеража 

готовой 

продукции 

 

3. Контроль за рационом питания обучающихся, соблюдением санитарных правил 

технологического процесса 

№ 

п/п 

Объект контроля Периодичность 

контроля 

Ответственный 

исполнитель 

Учетно-

отчетная 

документация 

3.1. Рацион питания 1 раз в месяц Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Примерное меню 

3.2. Наличие нормативно-

технической и технологической 

документации 

1 раз в квартал Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Технологические, 

калькуляционные 

карты, ГОСТы 

3.3. Первичная и кулинарная 

обработка продукции 

Каждая партия Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Сертификат 

соответствия, 

инструкции, 

журналы 

3.4. Тепловое технологическое 

оборудование 

1 раз в 6 месяцев Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Журнал 

регистрации 

температуры 

теплового 

оборудования  

3.5. Контроль достаточности 

тепловой обработки блюд 

Каждая партия Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Журнал 

бракеража 

готовой 

продукции 

3.6. Контроль за потоками сырья, 

полуфабрикатов и готовой 

продукции, за потоками чистой 

и грязной посуды 

Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

В соответствии 

со схемой 

технологического 

оборудования, 

инструкции, 

журналы 

 

 

4. Контроль за соблюдением условий и сроков хранения продуктов (сырья, полуфабрикатов и 

готовой кулинарной продукции) 

№ 

п/п 

Объект контроля Периодичность 

контроля 

Ответственный 

исполнитель 

Учетно-

отчетная 

документация 

4.1. Помещения для хранения 

продуктов, соблюдение 

Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

Журнал 

бракеража сырой 



условий и сроков хранения 

продуктов 

организацией и 

качеством 

питания 

продукции. 

Журнал 

температурного 

режима и 

относительной 

влажности 

4.2. Холодильное оборудование Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Журнал 

температурного 

режима 

 

5. Контроль за условиями труда сотрудников и состоянием производственной среды пищеблоков 

№ 

п/п 

Объект контроля Периодичность 

контроля 

Ответственный 

исполнитель 

Учетно-

отчетная 

документация 

5.1 Условия труда. 

Производственная среда 

Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Визуальный 

контроль 

  

6. Контроль за состоянием помещений пищеблоков (производственных, складских, подсобных), 

инвентаря и оборудования 

№ 

п/п 

Объект контроля Периодичность 

контроля 

Ответственный 

исполнитель 

Учетно-

отчетная 

документация 

6.1. Производственные, складские, 

подсобные помещения и их 

оборудование 

Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Визуальный 

контроль 

6.2. Инвентарь и оборудование 

пищеблока 

1 раз в год Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Визуальный 

контроль 

 

7. Контроль за выполнением санитарно-противоэпидемиологических мероприятий на пищеблоке 

№ 

п/п 

Объект контроля Периодичность 

контроля 

Ответственный 

исполнитель 

Учетно-

отчетная 

документация 

7.1. Сотрудники пищеблока Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Медицинские 

книжки 

сотрудников. 

Журнал осмотра 

сотрудников на 

гнойничковые 

заболевания 

7.2. Санитарно-

противоэпидемический режим 

1 раз в неделю Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Инструкции. 

График 

генеральных 

уборок 

помещений, 

утвержденный 

руководством 



 

8. Контроль за контингентом питающихся, режимом питания и гигиеной приема пищи 

обучающимися 

№ 

п/п 

Объект контроля Периодичность 

контроля 

Ответственный 

исполнитель 

Учетно-

отчетная 

документация 

8.1. Контингент обучающихся Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Приказ об 

организации 

питания 

обучающихся. 

8.2. Режим питания Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

График приема 

пищи, 

утвержденный 

руководителем 

учреждения 

8.3. Гигиена приема пищи Ежедневно Комиссия по 

контролю за 

организацией и 

качеством 

питания 

Акты по 

проверке 

организации 

питания 

школьной 

столовой 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-09-11T11:34:20+0500
	Ронкин Андрей Давыдович




